

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

CNPJ: 02.247.113/0001-11  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 4/2010 - PR

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 4/2010  
Data do Processo: 17/02/2010

Folha: 1/5

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, TONNERS E CARTUCHOS DE TINTA PARA A MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JOAÇABA, DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2010.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 6/2010 (Sequência: 1)**

Ao(s) 8 de Abril de 2010, às 14:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA , reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 239/2009, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 4/2010, Licitação nº 4/2010 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Aos oito dias do mês de abril de 2010, às 14 horas, na sala de reuniões do gabinete do Prefeito de Joaçaba, reuniram-se o Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder a abertura e ao julgamento do Processo de Licitação nº 4/2010/FAS - Edital PP 4/2010/FAS. Até o horário previsto no Edital foram entregues os envelopes das empresas BIG JET CARTUCHOS LTDA (6191), OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA (6261), GRAFICA AMERICA LTDA ME (6161), ANTONIO BOLDRINI - ME (6144), ROBERTO TESSARO & CIA LTDA (6040), PAPELARIA DEMATICA LTDA (6087), ELIDIANE TOMACHESKI - ME (6266), ÁGUA VIVA PAPÉIS LTDA (6269) e NEW POINT INFORMÁTICA LTDA - ME (6270), bem como, foram credenciados os representantes das mesmas, conforme relação juntada ao processo. Às 14 horas, deu-se início a sessão. Primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida à abertura dos envelopes que continham as propostas. As mesmas foram analisadas pelos presentes. Constatou-se que as empresas atenderam aos aspectos exigidos no edital. Após, as propostas foram cadastradas no sistema Betha Compras, passando-se em seguida à etapa de lances, conforme relatório em anexo. Durante a etapa de lances houve os seguintes pedidos de desclassificação por parte dos representantes: ÁGUA VIVIA PAPÉIS - para os itens 4, 15, 27, 28 e 91 e ANTONIO BOLDRINI ME - para os itens 15 e 30 do edital. Tais pedidos foram feitos, segundo os representantes, em função desses terem cotado os produtos diferentes do exigido no edital. O pregoeiro entendendo não haver má fé por parte dos representantes acatou aos pedidos. Após, os lances verificou-se que os preços propostos ficaram de acordo com o estimado, exceto o item 102 que ficou acima do valor de referência constante no edital. Dessa forma, passou-se a abertura dos envelopes dos documentos de habilitação das empresas.

**Participante:** 6040 - ROBERTO TESSARO & CIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
1	ALFINETE DE AÇO NIQUELADO	CX	8,00	BACHI	1,70	13,60
6	BASTÃO COLA DE SILICONE PARA PISTOLA	UN	500,00	CIS	0,35	175,00
11	BORRACHA ESCOLAR BRANCA	UN	255,00	ZAP	0,10	25,50
13	CADERNO DE DESENHO GRANDE	UN	60,00	FORONI	1,30	78,00
14	CALCURADORA DE MESA 12 DÍGITOS	UN	2,00	MENNO	19,50	39,00
19	CD REGRAVÁVEL	UN	135,00	ELGIM	0,98	132,30
20	CLIPS Nº 01	CX	2,00	GASFER	4,12	8,24
31	ENVELOPE OFICIO BRANCO	UN	230,00	FORONI	0,04	9,20
35	ESTOJO EM NYLON	UN	30,00	ORPROG	6,00	180,00
36	ETIQUETAS ADESIVAS BRANCAS	CX	2,00	IMPRIMASTER	19,80	39,60
44	FOLHA EM EVA PLUSH 45X60X4MM - CORES DIVERSAS	UN	180,00	RABBER	2,38	428,40
46	GIZAO DE CERA PARA PAPEL	CX	40,00	MARIPEL	1,43	57,20
48	GRAMPO PARA GRAMPEADOR	CX	13,00	GAster	1,95	25,35
49	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13	CX	12,00	GASFER	8,40	100,80
52	GRAMPO TRILHO DE METAL	CX	3,00	GASFER	5,40	16,20
64	MASSA DE MODELAR	CX	84,00	MARIPEL	9,10	764,40
67	MOCHILA	UN	20,00	ROPCORT	68,00	1.360,00
68	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA E MARGEM	FLS	250,00	CREDEAL	0,04	10,00
75	PAPEL SULFITE ALCALINO 75 G/M2 - 210X297	PCT	18,00	CHAMEX	2,30	41,40
78	PASTA CATÁLOGO JEANS COM VISOR NA CAPA	UN	37,00	INCORPAST	9,00	333,00
85	PASTA SUSPENSA EM CARTÃO KRAFT	UN	150,00	DELO	0,50	75,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 4/2010 - PR**

**CNPJ: 02.247.113/0001-11**  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC**

**Processo Administrativo:**  
**Processo de Licitação: 4/2010**  
**Data do Processo: 17/02/2010**

Folha: 2/5

**Participante: 6040 - ROBERTO TESSARO & CIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
92	PLACA DE ISOPOR 25 MM - 50 X 100 CM	UN	45,00	ISOFRIO	2,70	121,50
94	PRANCHETAS DE ACRÍLICO	UN	10,00	WALEU	4,90	49,00
97	SUPORTE PARA FITA ADESIVA	UN	15,00	WALEU	5,00	75,00
102	TRANSFERIDOR DE AÇO	UN	15,00	VISITEX	40,00	600,00
109	CARTUCHO DE TINTA PRETO - 21	UN	50,00	HP	29,00	1.450,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>						<b>6.207,69</b>

**Participante: 6087 - PAPELARIA DEMATICA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
2	ALFINETE NR 24	CX	9,00	bacchi	2,65	23,85
5	APONTADOR PARA LÁPIS	UN	343,00	cis	0,10	34,30
12	CADERNO DE CALIGRAFIA	UN	30,00	foroni	0,42	12,60
15	CANETA ESFEROGRÁFICA NÃO RETRÁTIL	CX	26,00	cis	33,00	858,00
28	COLA GLITTER (GEL COM GLITTER)	TB	110,00	acrillex	1,47	161,70
41	FITA ADESIVA TRANSPARENTE POLIPROPILENO	RL	40,00	adelbras	1,45	58,00
43	FOLHA EM EVA 45X60X4MM - CORES DIVERSAS	UN	200,00	kreateva	1,15	230,00
50	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 24/10	CX	4,00	acc	7,70	30,80
51	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GRANDE	CX	7,00	acc	11,10	77,70
54	ISOPOR FOLHA DE 2 CM DE ESPESSURA	UN	45,00	isofrio	2,30	103,50
59	LIVRO ATA OFÍCIO	UN	15,00	são domingos	4,40	66,00
60	LIVRO DE PONTO	UN	18,00	são domingos	4,75	85,50
66	MATRIZ ÁLCOOL PARA FOLHAS A4	CX	1,00		24,00	24,00
70	PAPEL CARTÃO FOSCO	FLS	140,00	vmp	0,32	44,80
71	PAPEL CREPOM	FLS	130,00	vmp	0,28	36,40
76	PAPEL VERGÊ A4	PCT	33,00	offpaper	4,00	132,00
77	PAPEL VERGÊ A4 PLUS	PCT	2,00	offpaper	5,40	10,80
83	PASTA POLIONDA - OFÍCIO - 2,0 CM	UN	100,00	polibras	1,35	135,00
87	PERFURADOR EM AÇO PARA PAPEL, CAPACIDADE MÍNIMA PARA 20 FOLH	UN	3,00	eagle	10,90	32,70
91	PISTOLA DE COLA QUENTE PROFISSIONAL	UN	9,00	cis	31,02	279,18
98	TESOURA ESCOLAR, PONTA ARREDONDADA, LÂMINA EM AÇO INOX	CX	9,00	cis	19,00	171,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>						<b>2.607,83</b>

**Participante: 6144 - ANTONIO BOLDRINI - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
10	BOBINA DE PAPEL TERMO SENSÍVEL	CX	2,00	Silfer	39,50	79,00
25	COLA BRANCA LAVÁVEL	TB	180,00	Frama	0,75	135,00
40	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 19 MM	RL	31,00	Adelbras	0,60	18,60
53	GUILHOTINA COM LÂMINA	UN	2,00	Meno	82,00	164,00
55	LÁPIS DE COR - CERA E MADEIRA	CX	390,00	Multicolor	1,70	663,00
56	LÁPIS PRETO N° 2,	CX	82,00	Voyage	1,60	131,20
72	PAPEL FOTO A4, MINIMO 240GR	CX	20,00	Sansana	29,50	590,00
73	PAPEL SULFITE ALCALINO	PCT	165,00	Chamex	8,30	1.369,50
88	PEN DRIVE 4 GB PRETO USB - GARANTIA DE UM ANO	UN	21,00	Sandisk	28,80	604,80
89	PINCEL ATÔMICO PONTA GROSSA	CX	11,00	Hidrocolor	12,70	139,70
104	TONNER PRETO ORIGINAL PARA IMPRESSORA HP53A	UN	14,00	HP	170,00	2.380,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 4/2010 - PR**

**CNPJ: 02.247.113/0001-11**  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC**

**Processo Administrativo:**  
**Processo de Licitação: 4/2010**  
**Data do Processo: 17/02/2010**

Folha: 3/5

**Participante: 6144 - ANTONIO BOLDRINI - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
105	TONER PRETO ORIGINAL PARA IMPRESSORA HP 24ª LASER JET	UN	2,00	HP	185,00	370,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>						<b>6.644,80</b>

**Participante: 6161 - GRAFICA AMERICA LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
8	BOBINA DE PAPEL COUCHE ESTAMPADO	UN	3,00	peflex	36,70	110,10
30	DVD gravável com capa de acrílico	UN	35,00	faber castell	2,65	92,75
45	FURADOR DE EVA JUMBO COM LÂMINAS DE ANJO	UN	7,00	toke e crie	17,30	121,10
47	GRAMPEADOR DE MESA	UN	7,00	summit	7,60	53,20
61	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA	UN	3,00	foroni	3,80	11,40
62	APARELHO ELETRICO PARA CORTAR ISOPOR E-2 220W LUXO	UN	7,00	fulgor	47,00	329,00
74	PAPEL SULFITE ALCALINO 75	PCT	3,00	chamex	4,50	13,50
80	PASTA COM ABA E ELÁSTICO - PLÁSTICO TRANSPARENTE	UN	40,00	polibras	0,88	35,20
82	PASTA CANALETA	UN	50,00	polibras	0,90	45,00
84	PASTA POLIONDA - OFÍCIO - 3,5 CM	UN	40,00	polibras	1,35	54,00
95	QUADRO BRANCO 1,00X0,80 COM BORDAS DE METAL	UN	7,00	stallo	38,00	266,00
100	TESOURA GRANDE DE PICOTAR	UN	10,00	grampline	21,60	216,00
101	TINTA GUACHE, ATÓXICA, A BASE DE RESINA VEGETAL - POTE DE 25	PT	30,00	maripel	1,70	51,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>						<b>1.398,25</b>

**Participante: 6191 - BIG JET CARTUCHOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
103	TONNER PRETO ORIGINAL PARA IMPRESSORA HP12A	UN	4,00	HP	138,00	552,00
107	CARTUCHO DE TINTA PRETO PARA IMPRESSORA HP DESKJET F4280	UN	2,00	HP	28,00	56,00
108	CARTUCHO DE TINTA COLORIDA - 60	UN	3,00	HP	42,40	127,20
110	CARTUCHO DE TINTA COLORIDO - 22	UN	37,00	HP	39,40	1.457,80
111	CARTUCHO DE TINTA PRETO - 74	UN	15,00	HP	31,40	471,00
112	CARTUCHO DE TINTA COLORIDO - 75	UN	10,00	HP	40,40	404,00
114	CARTUCHO DE TINTA PRETA - ORIGINAL, PARA IMPRESSORA MULTIFUN	UN	5,00	HP	27,90	139,50
<b>Total do Participante -----&gt;</b>						<b>3.207,50</b>

**Participante: 6261 - OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
4	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	UN	8,00	FABER	4,60	36,80
42	FITA CREPE ADESIVA - 19 MM X 50 M	RL	22,00	3M	1,46	32,12
65	PASTA MOLHA DEDO 12GR	UN	3,00	CENTRAL	1,86	5,58
79	PASTA COM ABA E ELÁSTICO	UN	60,00	ACP	0,59	35,40
<b>Total do Participante -----&gt;</b>						<b>109,90</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 4/2010 - PR**

**CNPJ: 02.247.113/0001-11**  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC**

**Processo Administrativo:**  
**Processo de Licitação: 4/2010**  
**Data do Processo: 17/02/2010**

Folha: 4/5

**Participante: 6266 - ELIDIANE TOMACHESKI - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
3	ALMOFADA PARA CARIMBO	UN	2,00	JAPAN SATAMP	2,30	4,60
18	CARTOLINA 50X66 CM	UN	155,00	ALOFORM	0,19	29,45
27	COLA PARA EVA - NÃO TÓXICA TUBO DE 90 GR BRANCA	TB	55,00	MARIPEL	2,58	141,90
29	CORRETIVO LIQUIDO	CX	5,00	ART-MAXI	5,70	28,50
57	LÁPIS PRETO 4B SEXTAVADO	UN	240,00	MERCUR	0,80	192,00
58	LÁPIS PRETO 6B SEXTAVADO	UN	240,00	CIS	0,90	216,00
69	PAPEL CAMURÇA DIVERSAS CORES 40X60 CM	FLS	45,00	REALCE	0,22	9,90
90	PINGEL MARCA TEXTO - CORES AMARELA FOSFORESCENTE, LARANJA	CX	6,00	ADECK	6,90	41,40
106	CONJUNTO CARTUCHO PARA FAX MULTIFUNCIONAL HP 21/22	UN	4,00	HP	68,00	272,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>						<b>935,75</b>

**Participante: 6269 - ÁGUA VIVA PAPÉIS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
7	BLOCO DE RECIBO	UN	5,00	TILIBRA	1,45	7,25
9	BOBINA DE PAPEL KRAFT	UN	6,00	JANDAIA	23,70	142,20
16	CANETA GEL DIVERSAS CORES	UN	95,00	CIS	1,05	99,75
17	CANETA HIDROCOR GRANDE 12 CORES	CX	135,00	CIS	1,69	228,15
21	Clips nº 2 - 500 gr	CX	10,00	BACHI	3,90	39,00
22	Clips nº 3 - 500 gr	CX	4,00	BACHI	3,77	15,08
23	Clips nº 4 - 500 gr	CX	2,00	BACHI	3,62	7,24
24	Clips nº 6 - 500 gr	CX	1,00	BACHI	3,62	3,62
26	COLA EM BASTÃO NÃO TÓXICA - 40 GR	TB	30,00	CIS	0,74	22,20
32	ENVELOPE SACO KRAFT	UN	100,00	SCRITY	0,05	5,00
33	Envelope saco Kraft - 80 gr/m <sup>2</sup> - 36 x 26	UN	50,00	SCRITY	0,11	5,50
34	ESTILETE GRANDE	UN	15,00	CIS	0,76	11,40
37	FITA ADESIVA DUPLA FACE	RL	30,00	TIGH TAPE	2,14	64,20
38	FITA ADESIVA PAPEL CREPADO	RL	52,00	TIGH TAPE	2,62	136,24
39	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	RL	31,00	TIGH TAPE	0,60	18,60
63	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO	UN	29,00	CIS	1,63	47,27
81	PASTA COM GRAMPO TRILHO EM PAPELÃO PLASTIFICADO	UN	40,00	DELLO	0,43	17,20
86	PERCEVEJO - COM 100 UN	CX	13,00	PRAYON	0,94	12,22
93	PLÁSTICO AVULSO	UN	50,00	ACP	0,07	3,50
96	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE - 30 CM - ESCALA MILIMÉTRICA PRE	UN	370,00	WALEU	0,16	59,20
99	TESOURA GRANDE PARA RECORTAR	UN	26,00	CIS	3,09	80,34
<b>Total do Participante -----&gt;</b>						<b>1.025,16</b>

**Participante: 6270 - NEW POINT INFORMÁTICA LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
113	CARTUCHO DE TINTA COLORIDA PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	UN	4,00		45,00	180,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>						<b>180,00</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>						<b>22.316,88</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 4/2010 - PR**

CNPJ: 02.247.113/0001-11  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 4/2010  
Data do Processo: 17/02/2010

Folha: 5/5

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

JOAÇABA, 8 de Abril de 2010

**COMISSÃO:**

Roberto Minati - ..... - Pregoeiro(a)  
Daniele Galvão Rodrigues - ..... - Equipe de apoio  
Fabiano Colombo - ..... - Equipe de apoio  
Janete do Prado - ..... - Equipe de apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

LUIZ FELIPE FEITOZA LOYOLA - ..... - BIG JET CARTUCHOS LTDA  
KLEBER LUIZ LIBANO - ..... - OBJETIVA COMERCIO EQUIP. LTDA  
TEREZINHA ROSSATO GRASSI - ..... - GRAFICA AMERICA LTDA ME  
ANTONIO BOLDRINI - ..... - ANTONIO BOLDRINI - ME  
ROBERTO ANTONIO TESSARO - ..... - ROBERTO TESSARO & CIA LTDA  
LUIZ CARLOS MARTINS - ..... - PAPELARIA DEMATICA LTDA  
RAIMOND GUSTAVO DA SILVEIRA - ..... - ELIDIANE TOMACHESKI - ME  
NELCINDO EBERTS - ..... - ÁGUA VIVA PAPÉIS LTDA  
JULIANO LUIZ TURATTO - ..... - NEW POINT INFORMÁTICA LTDA